Il existe des contre-exemples au neutre :

ISID. Et. 9, 2, 58 : *Philistaei ipsi sunt Palaestini, quia P litteram sermo Hebraeus non habet, sed pro eo Phi Graeco utuntur* "Les Philistins sont les Palestiniens, parce que l'hébreu ne connaît pas la lettre P et utilise à sa place le phi grec" (notons la confusion entre phonème et graphème et, pour ce qui nous occupe surtout, la reprise de *P litteram* par un pronom *eo*, sans doute neutre) ;

ISID. Et. 1, 23, 1 (à propos d'abréviations juridiques) : *per unum K 'caput', per duo KK iuncta 'calumniae causa'...* ; / (p. 64)

ISID. Et. 1, 27, 5 : *Exsul addito S debet scribi...* "il faut écrire *exsul* en ajoutant un S" (mais juste après : *Nam cum ipsa X ex C et S constat...*)³².

Ces neutres peuvent se justifier en soi et pour soi (genre neutralisé pour un segment autonome, selon la méthode métalinguistique) ou être pré-déterminés par le genre du mot métalinguistique *elementum* qui, en concurrence avec le mot *littera*, peut parfois mentalement se substituer à lui.

3.1.3. anaphore métalinguistique

En outre, plus insidieusement, et sûrement aussi plus fréquemment, l'autonyme peut être l'objet d'une anaphore, qu'on appelle alors anaphore métalinguistique³³, où le segment auto-référentiel, sans être présent physiquement, est représenté par un pronom ou un déictique ("C'est toi qui l'as dit", "Qu'entends-tu par là ?") ou par une ellipse pronominale ("on ne saurait mieux dire" = "mieux que de *cette* façon" ; cf. CIC. Ac. 1, 41 : *Quonam alio modo diceres /kataleptôn/ ?* "de quelle **autre** façon [ellipse : "que par *comprehendibile*"] pourrait-on désigner le terme /k-/?").

L'anaphore métalinguistique est à la fois un pis-aller logique et un avantage syntaxique.

Sur le plan logique, elle est une sorte de scandale. Le plus souvent, en effet, l'anaphore métalinguistique est le lieu d'un amalgame sémiotique³⁴, cumul entre la mention et l'usage. L'adverbe ou le pronom anaphorique utilisé dans ces tours a un statut d'autonyme et représente son référent de manière parcellaire. Ce référent, en effet, n'est pas lui-même forcément un autonome ; ce peut être un segment ordinaire, en usage. L'anaphore ne représente de ce référent que son signe en tant que tel. Par exemple, si une relative métalinguistique constitue un commentaire incident sur le terme qui, grammaticalement, est l'antécédent du pronom relatif, le rapport institué entre l'antécédent (qui est le référent) et le pronom relatif (qui est l'anaphore métalinguistique) est faux si l'antécédent n'est pas lui-même un autonome. Si j'écris "Le mot /*amour*/, qui a cinq lettres, etc.", l'énoncé est conforme à la logique et, qui plus est, véridique. En effet, pour le critère de vérité, le mot /*amour*/ a bien cinq lettres et, pour le critère de conformité, le pronom *qui* représente bien son antécédent "le mot /*amour*". Mais si j'écris "L'amour, qui a cinq lettres, est un beau sentiment", l'énoncé est logiquement réputé absurde, car /*qui*/ représente non pas "l'amour" (dans l'emploi usuel qu'il a dans cette phrase), mais "le mot /*amour*". Logiquement, il est